
Delibera n. 182 - seduta consiliare del 09/09/2021

Determinazioni in merito alla necessità di implementare l’accesso all’area riservata del sito
dell’Ordine tramite SPID, ai sensi del Decreto Legge “semplificazione e innovazione digitale”
(Legge n. 120/2020)

Presenti: Bace Denita, Cavallari Giulia, Fierro Carmelina Angela (rappr. Sez. B), Frati
Fulvio, Langella Achille, Lazzerini Ruben, Manfredini Elisabe�a, Nane�i
Cristina, Raimondi Gabriele, Rebecchi Daniela, Salati Ma�ia, Valle�a Luana,
Vasari Daniele, Vianello Luciana.

Assenti: Cavina Ambra

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna

Vista la Legge 18/02/1989 n. 56 e, l’art. 12, comma II, le�. c), ai sensi del quale “Il Consiglio provvede
alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine”;
Visto il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine degli Psicologi approvato
con delibera n. 483 del 22/09/2005 e s.m.i.;
Visto il Regolamento di Funzionamento dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia Romagna
ado�ato con delibera n. 196 del 28/12/2020;
Vista la Legge n. 120/2020 di conversione del cosidde�o decreto “semplificazione e innovazione
digitale” che ha reso vigenti le “Misure di semplificazione per il sostegno e la diffusione
dell’amministrazione digitale” tra cui quella che prevede l’accesso ai servizi web tramite identità
digitale;
Considerato che risulta necessario implementare il sito www.ordinepsicologier.it per prevedere
l’accesso all’area riservata a�raverso il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) in conformità a
quanto previsto dall’art. 64 DLGS 82/2005 e smi e dalle Linee Guida Agid in materia.
Tenuto conto che le a�ività di sviluppo, per l’implementazione dell’accesso all’area riservata
a�raverso SPID, sono da effe�uare sul sito di proprietà della di�a Excogita e da un’ informale
indagine di mercato è risultato economicamente più vantaggioso affidare a quest’ultima i nuovi
sviluppi piu�osto che richiedere la creazione ex-novo ad un diverso fornitore di un nuovo sito
web;
Dato a�o che a questo proposito è stato chiesto quindi un preventivo alla di�a Excogita s.r.l. e che
l’offerta prot. n. E21-2889 del 02/09/2021 prevede, per la realizzazione delle implementazioni sopra
descri�e, un intervento di 28 ore di sviluppo, al costo di € 60,00 all’ora più IVA, per un totale di
1680,00 € + IVA pari ad € 2.049,60 complessivi;
Verificata da parte del Tesoriere la disponibilità di € 2.049,60 da imputare al capitolo 19.2
“Macchine d’ufficio, computers software e vari” del Bilancio Preventivo 2021 il quale presenta la
necessaria copertura finanziaria;

A voti favorevoli all’unanimità (14)
DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa:

1 di 2

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it

http://www.ordinepsicologier.it/
mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


- Di procedere all’implementazione dell’accesso all’area riservata del sito istituzionale
www.ordinepsicologier.it a�raverso il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID).

- Di imputare la spesa di € 2.049,60 da a�ribuire al capitolo 19.2 “Macchine d’ufficio,
computers software e vari” del bilancio preventivo 2021 per la realizzazione delle
implementazioni sopra descri�e;

- Di dare a�o che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito
istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..

Il Segretario Il Presidente
(Do�.ssa Denita Bace) (Do�. Gabriele Raimondi)

2 di 2

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it

http://www.ordinepsicologier.it/
http://www.ordinepsicologier.it/
mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it

		denitabace@yahoo.it
	2022-06-02T12:04:33+0000
	bologna
	DENITA BACE
	pubblica


		2022-06-07T10:35:36+0100
	GABRIELE RAIMONDI




